
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 935 / 2019

Prot. Corr. 559/19   XVII/A-4

OGGETTO: Civici Musei di Storia e Arte, Rendiconto Conto vendita volume L'arte del desiderio 
e acquisto di 30 copie del volume per un importo di Euro 600,00 per finalita' istituzionali (scambi 
e omaggi). CIG Z0E2816308 

IL DIRETTORE DEI MUSEI E BIBLIOTECHE 

Premesso

che  i  musei  civici  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle  competenze  e  delle  
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni  
culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto  
ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “  
(art.4) ;

che con deliberazione giuntale n. 588 dd. 22.11.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
nella ricorrenza dei 150 anni dalla nascita di Leopoldo Metlicovitz ed in collaborazione con il  
Museo Nazionale Salce di Treviso è stata approvata la mostra monografica dell'artista triestino 
(Trieste, Museo Revoltella e Sala Attilio Selva di Palazzo Gopcevich, 16 dicembre 2018 - 17 
marzo 2019);

che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  2557  dd  28.09.2018,  esecutiva  dal 
01.10.2018, è stato approvato altresì l'accordo tra il  Servizio Musei e Biblioteche e la Casa 
Editrice Linea d'Acqua (P. I. 0375193027) per la realizzazione e diffusione del libro-catalogo 
della mostra Metlicovitz “ L'arte del desiderio” ;

che come da accordo su menzionato il Servizio Musei e Biblioteche si è impegnato alla vendita 
di 300 copie durante il periodo di apertura della mostra dal 15 dicembre 2018 al 17 marzo 2019 

 Responsabile del procedimento dr .Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dr Laura Carllini Fanfogna i Tel: 040675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  935 / 2019



Pag. 2 / 5

per conto dell'Editore (modalità di conto vendita) e all'acquisto di n.100 copie del volume, adibite 
a usi istituzionali  e riservate agli  scambi ed omaggi, al  prezzo stabilito ed accettato in euro 
20,00 a copia per un totale di euro 2.000,00 IVA assolta dall’editore;

considerato che all' art. 5 dell'accordo si evidenzia quanto segue :

• il prezzo di vendita del volume “L'arte del desiderio” suggerito dall’Editore è di euro 35,00 in  
mostra; 
• il Comune di Trieste dal 15 dicembre 2018 al 17 marzo 2019 provvede alla vendita dei 300 
volumi “ L'arte del desiderio” per conto dell'Editore (con modalità di conto vendita) secondo il  
prezzo di vendita di cui sopra e trattenendo un corrispettivo pari a un importo di Euro 10,00 +  
iva al 22%  su ogni copia di catalogo venduto; 
• all'Editore entro il termine del 15 aprile 2019 deve essere comunicato l'incasso che gli sarà 
corrisposto;

dato atto che al 17/03/2019,  a chiusura del conto vendita, risultano i seguenti incassi: 

•  bolletta  617/2019  dal  16/12/2018   al  31/12/2018  per  €  1.085,00  (acc.  2018/98300,  rev.  
2019/783) 
•  bolletta  3738/2019  dal  01/01/2019  al  31/01/2019  per  €  2.135,00  (acc.  2019/5000,  rev. 
2019/3445)
• bolletta 7523/19 dal 01/02/2019 al 28/02/2019 per € 1785,00 (acc. 2019/5000 rev. 2019/3725)
•  bolletta  9969/2019  dal  01/03/2019  al  17/03/2019  per  €  2.240,00  (acc.  2019/5000,  rev. 
2019/4273)
per un totale di € 7.245,00.- relativo a n. 207 volumi venduti (ogni volume ha un prezzo unitario  
di € 35,00); 

ritenuto pertanto di  emettere un mandato, nel  rispetto dei  criteri  fissati  con determinazione 
dirigenziale n. 2557/18, per un totale pari ad € 7.245,00.- a favore della Casa Editrice Linea  
d'Acqua (P. IVA 0375193027 con sede legale in San Marco 3716/b, 30124 Venezia, vincolato 
per  la  quota  percentuale del  corrispettivo  spettante all'amministrazione comunale  pari  ad € 
2.070,00.- + iva al 22% pari ad € 455,20.= per un importo complessivo di € 2.525,40 (di cui ero 
378,20 iva compresa con esito dall'impegno 2018/628400 ed Euro 2.147,20 iva inclusa con 
esito dall'impegno 2019/90000) rispetto al quale verrà emessa specifica fattura il cui importo 
verrà introitato al capitolo 64100; 

rilevato che entro al 15/04/2019, come da documentazione conservata agli atti, all'Editore è 
stato  comunicato  l'importo  dei  volumi  venduti  pari  ad  Euro  7.245,00  (207  volumi)  e  che 
contestualmente è stato manifestato l'interesse da parte dello scrivente servizio di commutare 
parte dei volumi ceduti a titolo di conto vendita per finalità istituzionali che si rendono necessarie 
che pertanto verranno riservati agli scambi ed omaggi;

dato atto che l'editore ha accettato la proposta e che quindi lo scrivente servizio si impegna ad 
acquistare n. 30 copie del volume in oggetto al prezzo di stabilito ed accettato in euro 20,00 a 
copia  per  un  totale  di  euro  600,00  IVA assolta  dall'editore  che  va  impegnato  al  capitolo 
00548505 del bilancio corrente (CIG Z0E2816308);  

considerato conseguentemente di provvedere alla restituzione dei volumi residui (n. 63 copie 
 Responsabile del procedimento dr .Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dr Laura Carllini Fanfogna i Tel: 040675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  935 / 2019



Pag. 3 / 5

di “L'arte del desiderio”) alla Casa Editrice Linea d'Acqua - sede legale in San Marco 3716/b, 
30124  Venezia  –  mediante  individuazione  con  successiva  determinazione  dirigenziale  di 
soggetto adeguato e la cui spesa verrà assunta dall'amministrazione comunale; 

acclarato che ai sensi di quanto disposto dal  Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in  
Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, 
comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica ai servizi di che trattasi, poiché la  
normativa esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da 
istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza, al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni 
di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;  

dato atto che 
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di legge di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
la deliberazione consiliare n. 16 dd. 3.04.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019-2021 
e il Bilancio di previsione 2018-2020;

la deliberazione giuntale n. 347/2018 dd. 19/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020” e con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 ;

l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

 gli artt.107 e 147 bis  del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA 
per le motivazioni sopra esposte 

1. di dare atto che al 17/03/2019,  a chiusura del conto vendita, risultano i seguenti incassi: 

•  bolletta  617/2019  dal  16/12/2018   al  31/12/2018  per  €  1.085,00  (acc.  2018/98300,  rev.  
2019/783) 
•  bolletta  3738/2019  dal  01/01/2019  al  31/01/2019  per  €  2.135,00  (acc.  2019/5000,  rev. 
 Responsabile del procedimento dr .Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dr Laura Carllini Fanfogna i Tel: 040675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  935 / 2019



Pag. 4 / 5

2019/3445)
• bolletta 7523/19 dal 01/02/2019 al 28/02/2019 per € 1785,00 (acc. 2019/5000 rev. 2019/3725)
•  bolletta  9969/2019  dal  01/03/2019  al  17/03/2019  per  €  2.240,00  (acc.  2019/5000,  rev. 
2019/4273)
per un totale di € 7.245,00.- relativo a n. 207 volumi venduti (ogni volume ha un prezzo unitario  
di € 35,00); 

2.  di  emettere un mandato,  nel  rispetto  dei  criteri  fissati  con determinazione dirigenziale  n.  
2557/18, per un totale pari ad € 7.245,00.- a favore della Casa Editrice Linea d'Acqua (P. IVA  
0375193027) con sede legale in San Marco 3716/b, 30124 Venezia, vincolato per la quota 
percentuale del corrispettivo spettante all'amministrazione comunale pari ad € 2.070,00.- + iva 
al 22% pari ad € 455,20.= per un importo complessivo di € 2.525,40 (di cui euro 378,20 iva 
compresa  con  esito  dall'impegno  2018/628400  ed  Euro  2.147,20  iva  inclusa  con  esito 
dall'impegno 2019/90000) rispetto al quale verrà emessa specifica fattura il cui importo verrà 
introitato al capitolo 64100; 

3. di approvare la spesa di Euro 600,00 (iva assolta dall'editore) per l'acquisto di 20 copie del  
libro-catalogo della mostra Metlicovitz. L'arte del desiderio ai sensi  dell'art. 5 dell'accordo dalla 
Casa Editrice Linea d'Acqua avente sede legale in San Marco 3716/b, Cap.  30124, P. IVA 
0375193027 (CIG Z0E2816308); 
4. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL disciplinano le 
fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 600,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
V 
livello

Programma
Progett
o

D/N Importo Note

2019 0054
8505

GIORNALI, 
RIVISTE  E 
PUBBLICAZI
ONI  PER  I 
MUSEI  DI 
STORIA  ED 
ARTE  E 
TEATRO  - 
rilevante  IVA 
A  CURA 
DELLE 
BIBLIOTEC
HE CIVICHE

01857 U.1.03.
01.01.0
02

00152 02093 N 600,00 2019: 
600,00.
=

    
6. di provvedere alla restituzione dei volumi residui (n. 63 copie di “L'arte del desiderio”) alla  
Casa Editrice Linea d'Acqua -  sede legale  in  San Marco 3716/b,  30124 Venezia  mediante 
 Responsabile del procedimento dr .Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dr Laura Carllini Fanfogna i Tel: 040675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  935 / 2019



Pag. 5 / 5

individuazione con successiva determinazione dirigenziale di soggetto adeguato e la cui spesa 
verrà assunta dall'amministrazione comunale.  

7. di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per 
Euro 600,00 in quanto trattasi di volumi già acquisiti presso il servizio scrivente, rispetto ai quali 
deve essere emessa fattura dall'editore per il rispettivo importo.
 

LA  DIRIGENTE  DI 
SERVIZIO

        (dott.ssa  Laura  Carlini 
Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 Responsabile del procedimento dr .Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dr Laura Carllini Fanfogna i Tel: 040675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 040675 8236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  935 / 2019



 Atto n. 935 del 17/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 17/04/2019 16:03:48
IMPRONTA: 3ACD634D1BFD1A45FFCCFEFFDCBB1AB5DBDC8417A21E86B35CD90BC390EBEE8F
          DBDC8417A21E86B35CD90BC390EBEE8FB2BEC28EE1F8481AC9B0C52EE5AF6AEF
          B2BEC28EE1F8481AC9B0C52EE5AF6AEFC1FD15DC4C9E7C90D9078377394A7ED0
          C1FD15DC4C9E7C90D9078377394A7ED095D0772B910A55547113407052F591E3


